
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



1 Slovo úvodem
Rok 2022 byl podobně jako roky předchozí poměrně těžkým rokem. Když se začala uklidňo-
vat situace ohledně koronaviru a vypadalo to, že máme nakročeno na lepší časy, tak vypuk-
la válka na Ukrajině. Válka, která nás, stejně jako ostatní, velmi zasáhla po emoční stránce 
a hledali jsme cesty, jak můžeme pomoci. Jsme rádi, že jsme pomohli nejen fi nančně, ale 
též praktickým vzděláváním, jak přistupovat k lidem s hendikepem zasaženým válečným 
konfl iktem. 

I když to byl rok těžký po všech stránkách, včetně např. neustálého zdražování, tak vzdělávací 
aktivity OZP Akademie nebyly nikterak zásadně omezeny. Školili jsme nadále státní správu 
a je nám potěšením, že problematika hendikepů se už postupně stává při vzdělávání 
na úřadech samozřejmostí. Naše zážitkové kurzy nechyběly ani na dalších místech jako 
např. na pražském letišti, na autobusovém nádraží na Florenci, nebo třeba při pravidelném 
školení pracovníků Českého červeného kříže. To jsou jen střípky našeho působení v roce 2022. 

A jaké jsou naše plány do budoucna? Motto OZP Akademie stále zní: Vzděláváme prožit-
kem, zážitkem a vlastní zkušeností a tímto směrem chceme dál jít.  Chceme také naše 
zážitkové kurzy rozšířit o nové moderní simulační pomůcky na hendikepy tak, abychom 
otevřeli bránu dalším prožitkům. 

Děkujeme všem, kteří nás podporují a kteří fandí našemu poslání.

Petra Helebrantová
Ředitelka



2 Struktura organizace, zaměstnanci a dobrovolníci
Správní rada a revizor
Rok 2022 nepřinesl žádné změny na poli správní rady  
či revizorky. Velmi si vážíme aktivního přístupu správní 
rady a revizorky a jsme moc rádi, že nám vnáší cenný 
vhled a zpětnou vazbu.

Zaměstnanci
Stejně jako předchozí roky v OZP Akademii pracují pouze 
hendikepovaní a to na všech pozicích. V roce 2022 u nás 
prošlo zaměstnáním 7 hendikepovaných zaměstnanců 
v hlavním pracovním poměru – v celkovém ročním přepočtu 
se jednalo o 1 OZP. 

Dobrovolníci
Dobrovolníci nám pomáhají bez nároku na finanční odměnu, protože 
jim práce v OZP Akademii dává smysl. Dobrovolníci po celý rok pilně pracovali a to v rozsahu  
75 hodin. Všem moc děkujeme a těšíme se na další roky příjemné spolupráce.

3 Co všechno se u nás během roku dělo
Kurzy o hendikepech jako vlajková loď
Prožitkové a zážitkové kurzy jsou pro OZP Akademii srdeční záležitostí. Jsme rádi,  
že můžeme na našich kurzech účastníkům pomoci nahlédnout do života lidí s hendikepem. 

Nejen nahlédnout, ale zkusit si na vlastní kůži pomocí speciálních simu-
lačních pomůcek, jaké je to nevidět, neslyšet, zažít den na vozíku… 

Zážitkových kurzů o hendikepech byla po celý rok 2022 v  OZP  
Akademii opravdu pestrá paleta. 

Hendikepy už nejsou tabu na úřadech
Stejně jako předchozí roky jsme i v roce 2022 školili úřed-
níky v různých typech hendikepů na Magistrátu hlavního 
města Prahy. Jsme rádi, že po dlouhé době koronaviru a 
distančního vzdělávání již mohly všechny kurzy probíhat 

plně v prezenční zážitkové formě.  Na podzim jsme se vy-
dali mimo Prahu a vyjeli jsme do Prachatic na městský 

úřad. Zde jsme pomohli účastníkům vžít se na chvíli do kůže 
lidí se zrakovým postižením v prostředí nejen úřadu. 

3



4

Vydali jsme edukační pexeso
Jak vypadá Braillovo písmo a jak nevidomí čtou? Má smysl 
tímto písmem označit důležité prostory, abychom ulehči-
li nevidomým orientaci? Jak rychle se naučím Braillovo 
písmo číst? To jsou otázky, které nám účastníci kladou 
na našich kurzech. A protože vzdělávání by mělo být 

vždy spojeno se zážitkem, hrou, 
společnou aktivitou, vyda-

li jsme tištěnou verzi 
pexesa Braillova pís-

ma. A není to jen 
tak obyčejné pexe-

so, s naším pexesem 
druhé úrovně se nikdo 
nudit nebude ;) Hrát mo-
hou dospělí, děti, prostě všich-
ni, kteří se chtějí něco nového naučit.

Hendikepovaní v dopravě
Lidé s  hendikepem cestují a to nejen osobními au-
tomobily, hromadnou veřejnou dopravou, ale třeba  
i letecky. Jsme rádi, že povědomí o specifických 
potřebách těchto cestujících se pomalu dostává 
do popředí. Je vidět, že se zvyšuje zájem o školení 
zaměstnanců, kteří s těmito osobami přicházejí do kon- 
taktu. Proto jsme se i v  roce 2022 nadále podíleli  
na dlouhodobém zážitkovém vzdělávání pracovníků  
Letiště Praha, a.s., kteří si nyní mnohem lépe představí, 
jaké je to pohybovat se v prostředí letiště s hendikepem a jaký 
přístup tito cestující potřebují. 
Zájem o školení zaměstnanců není jen v letecké dopravě. Na podzim 
jsme proškolili dva běhy vzdělávání pracovníků autobusové dopravy 
ČSAD Praha holding a.s. Autobusové nádraží je tak nyní lépe připraveno na cestující se 
specifickými potřebami. 

Dobrovolníci, humanitární či sociální pracovníci a hendikepy
Vzdělávání v oblasti hendikepovaných je nutností pro mnohé profese a to nejen v nezis-
kovém sektoru. Dlouhodobě tento trend podporujeme. V roce 2022 proběhlo po dlouhé 
covidové odmlce opět intenzivní vzdělávání pracovníků Českého červeného kříže. U všech 
účastníků bylo vidět obrovské zapojení a radost ze společných zážitků. 



5

Šíříme osvětu:  válečný konflikt a hendikepovaní
V roce 2021 jsme ve spolupráci s Pacientským hubem uskutečnili webinář, který měl hendi- 
kepovaným či jejich blízkým pomoci zorientovat se v problematice pomoci nejen od státu 
(objevovala se zde témata jako sociální dávky, pomůcky a různé užitečné služby). Rok 2022 
přinesl další spolupráci, bohužel však se smutným tématem, které protkala válka na Ukrajině. 
Téma se zaměřovalo na pomoc lidem s hendikepem ve válečném konfliktu. Cílem bylo 
pomoci účastníkům (odborným pracovníkům, dobrovolníkům, zdravotníkům…) více se  
vcítit do situací, které prožívají lidé s postižením a pečující ve válečném konfliktu. Následná 
podpora této cílové skupině tak mohla být více uskutečňována s ohledem na specifické 
potřeby každého člověka s hendikepem. Webinář se těšil velkému zájmu – byla vidět 
obrovská energie všech zúčastněných hledat cesty, jak co nejlépe pomáhat uprchlíkům 
s hendikepem. 

Ani jinde jsme nezaháleli…
Lektor dalšího vzdělávání a autorizovaná zkouška. I v roce 2022 běžely přípravné konzultace 
k autorizované zkoušce Lektor dalšího vzdělávání a absolventi od nás odcházeli nejen s cer-
tifikátem, ale i s radostí, že se ve svém vzdělávání posunuli zase o kus dál. 

4 Partneři a dárci
Jako každý rok patří poděkování Úřadu práce v Praze, který nám poskytuje dotace  
na  zaměstnávání zdravotně postižených. Během roku 2022 opět pokračovalo čerpání 
z daru na občerstvení pro hendikepované na vzdělávacích a dalších akcích. Dále jsme získali  
finanční dar ve výši 5 000 Kč od Nadace Via na nákup specifického IT vybavení pro zdravotně 

postižené lektory. 
 Rok 2022 byl v oblasti darů velmi specifický. Poprvé 

jsme nebyli jen tím, kdo dary pouze přijímá. Jsme 
rádi, že jsme část tržeb z našich kurzů mohli 

věnovat prostřednictvím finančního daru 
na pomoc lidem zasažených válkou na 

Ukrajině.



1 x příslušnému fin. orgánu

OZP Akademie z.ú.
Pod Plískavou 371/4
Praha 10
102 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2022

Účetní jednotka doručí:

03232271

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkemA. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkemA. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 1 226968
7Zásoby celkemB. I.
8Pohledávky celkem 14 223B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 841 868B. III.
10Jiná aktiva celkem 113 135B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 1 226968

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 1 052924

13Jmění celkem 19 18A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 905 1 034A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 17444
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkemB. II.
18Krátkodobé závazky celkem 44 74B. III.
19Jiná pasiva celkem 100B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 1 226968

vzdělávací činnost
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 11.03.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

03232271

OZP Akademie z.ú.
Pod Plískavou 371/4
Praha 10
102 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2022

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 11972 108A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 286524 680A. III.

Daně a poplatky 5A. IV. 

Ostatní náklady 11046 105A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

7A. VI.

Poskytnuté příspěvky 8A. VII.

Daň z příjmů 9A. VIII.

Náklady celkem 893853 4010Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 46312 463B. I.

Přijaté příspěvky 613 6B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 16738514 552B. III.

Ostatní výnosy 115 1B. IV.

Tržby z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 1 022855 16717Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 1292 127C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 1292 127D. 19ř. 18 - ř. 9

vzdělávací činnost
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 11.03.2023 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



OZP Akademie, z. ú.

IČ: 03232271

Učebny: Kubánské náměstí 11, Praha 10, 100 00

Sídlo: Pod Plískavou 371/4, Praha 15 – Hostivař, 102 00 

E-mail: info@ozpakademie.cz

Tel.: +420 721 551 650

Web: www.ozpakademie.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA
2021


